Il a voulu faire apparaître son *Sermo* dans la lumière, et faire passer dans sa 'voix' l'*expression* de lui-même¹¹. [...] L'*effigie*, de soi, n'est pas la 'figure' d'une autre chose et n'est pas une simple apparence : c'est l'apparaître réel de la chose réelle. Il a deux côtés. Il se présente comme un dehors, l'extériorité manifestée de la chose, son être-là pour autrui, qui fait d'elle un objet de

⁹ Tertullien a choisi le terme latin '*sermo*' pour traduire le '*logos*' grec, pour signifier l'*expressivité* du '*sermo*' ; c'est pourquoi nous sommes plus portés à traduire '*effigie*' par '*représentation*' ou '*expression*', bien que MOINGT propose de traduire par « *configuration* », cf. in, Joseph MOINGT, *Théologie trinitaire de Tertullien*, vol. II, Paris, Aubier [coll. Théologie 69], 1966, p. 323.

¹⁰ TERTULLIEN, *Adversus praxean*, Giuseppe SCARPAT (édit), Torino, Loescher, 1959, VII-8, pp. 36-37. Le texte en latin est le suivant: « *Vacua et inanis res est sermo Dei, qui Filius dictus est ? Qui ipse Deus cognominatus est ? Et sermo erat apud Deum, et Deus erat sermo. Scriptum est : Non sumes nomen Dei in uanum. Hic certe est, qui in effigie Dei constitutus non rapinam existimavit esse se aequalem Deo. In qua effigie Dei ? Vtique in aliqua (in alia), non tamen in nulla* ». La traduction en français est de Joseph MOINGT, *Théologie trinitaire de Tertullien*, vol. II, Paris, Aubier [coll. Théologie 69], 1966, p. 323.

¹¹ MOINGT Joseph, *op. cit.*, p. 324. L'auteur cite le livre VII §1 : « *Tunc igitur etiam ipse sermo speciem et ornatum suum sumit, sonum et uocem cum dicit Deus : Fiat lux* ».

perception distincte. Mais ce dehors est lui-même et d'abord un dedans, c'est le pur extérieur où s'imprime l'intérieur de la chose, la limite où elle s'achève et se circonscrit¹².

Selon la réflexion de Moingt, l'expression du Père lui-même apparaît par la phénoménalité du *Sermo*, celui-ci s'offrant comme le dehors, l'extérieur et l'apparaître de l'intériorité de la chose. Ainsi, ce phénomène d'apparition fonde une correspondance entre l'intériorité (dedans) et l'extériorité (dehors). À propos de cette réalité du *Sermo*, expression du Père, nous trouvons chez Irénée de Lyon une semblable opinion dans ce passage : « La réalité invisible qu'on voyait dans le Fils était le Père, et la réalité visible en laquelle on voyait le Père était le Fils¹³ ». Ainsi, dans les passages qui suivent, Moingt note le pouvoir révélateur du *Sermo* qui fait apparaître le corps en son intériorité.